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INemzeti szempontok.
Magyarország államisága olyan mint 

egy régiség, amelyet megőrölt az idők 
vasfoga. Európában az egy Angliát kivéve 
még nem volt állami élet, amikor az Ázsiá­
ból bevándorolt, félvad, barbárhun és 
szittya-ivadékot már abroncsba szorította 
a legális élet, amely széles kontúrjait adta 
tneg egy jövendő nagy Magyarországnak.

A magyar államiság az idők folyamán 
olyanná vált, mint egy praehistorikus lelet. 
Archeológusok törhetik rajta a fejüket, 
hogy vájjon a Duna-Tisza táján sok szá­
zadon keresztül virágzott, vagy vegetált 
államélet magyar volt-e, vagy hottentotta? 
Nem lehet tudni. Magyar mindenesetre a 
legkevésbé volt.

A magyar államéletnek ilyetén formai 
és lényegbeli alaktalanságát jórészt Ma­
gyarországnak históriai szerepköre okozta.

A keresztény Európa politikájának 
frazeológiája Nyugat védőbástyájának ne­
vezte el Magyarországot s ezt a szerepet 
Magyarország vállalta is. A pogány és 
barbár keletnek inváziója ellen harczba 
vittük minden nemzeti erőnket s a magunk 
érdekeit alávetettük altruista szempon­
toknak.

E szerepvállalás eredménye volt a 
török hódoltság kora, amely alatt állami 
életünk épenséggel nem fejlődhetett nem­
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Élt, éldegélt penészes bürüs dohos levegőjé­
ben, körmeit reggeltől napestig, szedte magába 
a miazmákat, n feje kábult volt untalan. arcza 
sápadt s a gyerek egészben vézna. Tudta, látta, 
érezte ezt, azért sem számolta a napokat, 
hogy hát mikor is lesz vége ennek a bagolyko­
dásnak. mikor ér véget az az ut, mi a könyve- 
lősegig vezetett. Nem is szorult baratai vigasz­
szára, kik javulást emlegettek es változást s 
kérték, hogy utazzon délre, a tálján ég alá, hol 
nemcsak az olajfa terem, de a gyógyulás is. S 
a hogy ezek kiszínezték előtte az ottani viszo­
nyokat, bágyadt szemeben megcsillant valami 
fény. Áh ! az álom, az álom, ha megtestesülne! 
De lehorgasztotta fejét. A pénz, a pénz ! Hiszen 
a munka telte tönkre, az élet kergeti a halál 
felé: hát lehet e ? A mit a könyv elósegből ösz- 
szckuporgatott, im, elvitte a doktor, meg a me- 
diczina s a tél, mi hosszú volt, mert három hó­
napig se ki, se be az ágyból.

Marczius végen, erős napsütéses napokon 
kün járkálhatott már. A tanácsokra elérzekeny ült 
de elnyelte a keserűségeket. A dél. a dél álom 
marad, de itt a Városliget. A végeredmény kü­
lönben is m’ndegy, két három hét itt, vagy ott 

közömbös. Csodálatos czinizmussal gondolta 
el ezt.

Áprilisi délelőtt volt, napsütéses, langyos 
idő. Világos felöltőben lépdeltek az urtiak. tarka­
barka. bizarr kalapok tünedeztek föl erre is, 
arra is és mindenki mellén ott szerénykedett egy 
csokor ibolya. Az utcza napos oldalán különösen 
sokan sétálták, gyermekek hanczuztak, nevet­
géltek és bámultak a fel 8 alá robogó hiútokat.

MEGJELEN VASÁRNAP REGGEL.
Eololös szerkesztő é* kiadó-tulajdonos' 
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zeti irányban. A bécsi politika ezidőtájt 
kezdte pókhálóját Magyarország fölé terí­
teni. És elkövetkezett a térdharisnyás pa- 
rőkás német korszak, amelynek áldását 
csak tetézte az a nemzeti kiskorúság, hogy 
állami nyelvünk egy holt nyelv, a latin 
volt. Magyarországot egyszerre német tar­
tománynak és római provincziának tart­
hatta bárki.

Érthető, hogy ilyen keretek között 
államiságunk magyar nemzeti karaktere 
nem fejlődhetett ki s hogy el kellett kö­
vetkeznie azon időnek, mikor létünk fáját 
derékban törte ketté a Lajthán túli szom­
szédság.

Magyarország uj korszaka a szabad­
ságharc/ fekete dátumával kezdődött. A 
nemzet fölébredt s az éleslátók és böl­
csek szeme fölfedezte évszázadoknak ere­
dendő bűnét. Keserves tanulságaink árán 
rábukkantunk véka alá rejtett igazságra, 
hogy Magyarország csak nemzeti irányban 
fejlődhetik nagygyá.

És most élni igyekszünk az igazság 
szavával.

Állami életünk irányításában figyelembe 
vesszük a nemzeti szempontokat. A ros­
kadozó államépületnek uj nemzeti funda­
mentumot építenek a nemzet jobbjai és 
törekvésüknek visszhangja kél az egész 
magyar közéletben, társadalomban.

A nemzeti szempontok, a nemzeti

Te szép, te gyönyörűséges tavasz ! 
mormogta magában Zágony Benő s nézte a kék 
eget, a suhanó fecskéket, a virágbaborult fákat 
s a romló felé tartott. Ott már csupa szín volt 
minden, ott már brillírozott a kertész.

Ismerősre is akadt. Retten ültek a pádon : 
egy kis leány, meg egy nagy leány. A kisasszony 
nevelőim volt. Elpirult, a hogy felismerte Zá- 
gonyt, meg meg is lepődött, a mint a fiatal 
ember köszönt. Még a kezet is elfeledte odanygj- 
tani, pedig azt már elóburkolászta a havelok 
alól.

— Az idő szép, valóságos tavasz. És a sé­
ta sohasem hátrány motyogta a férfi.

— Tudtam, hogy találkozni fogunk. Zágony 
űr. Jól van. ugy e? Kissé halovány, a séták 
azonban majd meghozzak a piros szint.

. . meg. Érzem, hogy teljesen jól 
vagyok. a gyengeség . . . Sokáig .feküd­
tem. Tudja, feküdtem is három hétig. Es . . . 
és magácska ? . . . Mint van ? . . .

Köszönöm I A helyzethez mérten jól. 
Olykor kinoz még a migrén, egyébként jól érzem 
magam. Csak öregszem.

Ránézett n fiú nagy, beesett szemével.
— Igaza van. Tavaly ilyenkor ugyanitt ül­

tünk. Azóta nagyon kevésszer találkoztunk. Es 
mintha tegnap lett volna. Nem az elébb. Mele­
gen sütött a nap és ibolya volt akkor a keblén. 
Kék, mosolygó ibolyacsokor. Azt tőlem kapta. Es 
a romló is épp ily színes volt, mint most.

Elgondolkoztak mindnyájan Meg az a csi­
pet kis lány is törte a fejet s mély rezignáczió- 
val nézett a földre. Közbe fiatal párok mentek el 
előttük a recsegő sóderon, arra feltekintettek. 
Szemben a virágágy fölött két színes pávaszem 
enyelgett egymással, hol megpihentek, hol szárny­
ra kerekedtek.

Eliz madenioiselle felmosolygott rá. De Zá­
gony csak a mosoly t latta. Ilyen lehet az igézet, 
gondolta magában. Es nézte vágytól tüzes szem­
mel, remegő orczimpakkal a leány t. Ah! minő
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irányzat térhódítását látjuk a köznapi élet 
hullámzásában. A társadalom árverése 
egészségesebben, frissebben lüktet. Még 
a művészetben is, amely pedig lényegileg, 
szellemben a leginternátionálisabb, uralom­
ra kelt a nemzeti irány. Mintha társadal­
mi közszükség érzése volna a nemzeti 
szempontok napirenden tartása.

A levegő villamossággal teli. A kon­
zervatívok. a magyar államiság nemzeti­
etlen ajtónállói kezdenek a jól megérde­
melt nyugalomba vonulni. A nemzeti irány 
ifjú harczosai pedig diadalmasan törnek 
előre. Mintha az idők méhéből szakadna 
ki valami abból a szellemből, a mely a 
magyart az európai népek konglouierát 
tömegéből az államulkotásnak idejében 
kiemelte.

A nemzeti öntudat derengését jelenti 
ez a felbuzdulás. Kiskorúságunk véget 
ért s a nagy nemzetközi politikában, az 
európai társadalom közéletében magunk 
akarjuk a szerepünket kijelölui. Elég in 
volt a gyámkodásból, amelylyel a kozrno- 
politaság békóba verte a nemzeti erőink 
kifejlését. Mi voltunk, és leszünk. Jóidéig, 
századokon keresztül vegetáltunk ; itt az 
ideje, hogy nemzeti önállóságunk az álla­
mi élet nemzeti sziliében kivirágozzék.

A jövendő nemzedékek ne lássák 
praehistorikus leletnek a magyar állami-

lehet a csókja, n < tsszeszoritotta szájaszelét, 
úgy harapdosta. l’iczi, piros foltocska jelent meg, 
lassan szivárgott a vér s egyszerre úgy erezte, 
hogy menten átöleli a lányt.

Tavaszom, ifjúságom, életem! — talán 
mondaná, kiabálná neki. De csak a feje hányát 
lőtt le. A leány odapillantott, nem talalta külö­
nösnek.

— Várjon csak, — szólt később — szereti 
az ibolyát ?

Zágony bólintott. Az ibolya, a kedvencz. És 
rátapadt szemével a virágra. Eliz fölkelt, odaállt 
a férfi elé s feltüzte annak felöltőjére a csokrot.

— Lám, Zágony úr, magának adom, oly 
jól fest az ibolya a világos havelokon.

Zágony nem látott, nem hallott, nem értett 
semmit. Mosolyogni próbált, de az ujkaösszehu- 
zódott 8 idegesen megremegett.

Ez a leány ! Csupa derű, csupa ifjúság. Járt 
a fejeben valami gondolat, de temetgette, csit- 
titgatta. Eszébe jutott a betegség, a mediczina, 
a poczakos vén Katolnay doktor s az ágy az 
odúban. Erezte az orvosságszagot, az ágy mele­
gét s elfogta a vágy útónok. Ott a helyem, ná­
latok. Ti voltatok a hu pajtasok, im, miért legy ek 
most hűtlen ? , . . Nyúlt a botja után, indulásra 
készen s gombolgatni kezdte a köpeny ét. Közbe 
meglátta az iboly át. Ráhajolt. Mily édes illatú !

Eliz észrevette.
Hogyan? Csak nem akar elmenni tőlünk? 

Vagy unja az ülést? Ugy e unja?
Fölkeltek. Szótlanul mentek a meleg, nap* 

sugaras sétauton. A kis leány előlszaladt, vala­
mi pillangót hajszolt; ők egymás mellett ballag­
tak. A leány lágy batna hajába belécsimpajko- 
dott a szeiló s a hogy enyelgett véle, egy két 
szál odatévedt Zágony arczához.

Mily puha, mily selymesczirógatás volt az! 
Úgy érezte, lágyabb a selyemnél, melegebb a 
napsugárnál. Azért mégis összerázkódott Összébb 
húzta magán a havclokot s íróijával verdeste a 
kavicsokat.



■ágot. hanem legyen az olyan szilárd, mo­
dern és nemzeti épületé Magyarország 
boldogulásának, amelyben a közelet és a 
társadalom hódolva áldoz a nemzeti géni 
úsznak ' 

HETI HÍREK.
KunazvntmArton. 1902. május 26.

— Esküvő. K u b u f f Zoltán kereskedő folyó 
hó 20-án vezette oltárhoz K i s s S Antal hely­
beli földbirtokos szeretetre méltó leányát Etel­
kát. Temérdek érdeklődő nézte végig az érde­
ke* esküvőt, a melynek azon körülmény kölcsö­
nözte az érdekességet, hogy sem a szülök sem 
a nagyszámú rokonság közöl senki sem volt azon 
látható. A nagyszámú közönség sűrű könyhulla- 
tásai mellett áldotta meg Dós a József plébá­
nos az igaz szerelemből fakadt frigyet, a melyre 
mi is Isten áldását kérjük.

— Az uj ötvenkoronasok. Már jeleztük 
lapunk múlt szamában, hogy az Osztrák-Magyar 
Bank folyó évi május hó 26-án kezdi meg 50 
koronára szóló bankjegyeinek kibocsátását. Az 
erre vonatkozó hirdetményt, valamint az uj bank­
jegyek leírását tartalmazó függelékét a hivatalos 
lap vasárnapi szama tette közzé.

Az uj 50 koronás bankjegyek rétalakja 150 
milliméter szeles és 100 millimeter magas, mind­
két oldalukon vizjegy nélkül készült papíron van­
nak nyomtatva, az egyik oldalon magyar, ama 
síkon német szöveggel.

A tulajdonképpeni 138 millimeter szé'esés 
87 milliméter magas kék jegykép a közepét ke- 
pezó iráslemezből áll. melynek felső, mindkét 
oldalán különféleképpen tagozott részé a magyar 
szövegű oldalon a magyar korona országainak 
czimerét, a nemet szövegű oldalon az ausztriai 
császári sast és mindkét sarokban kis kerekded 
rozettat a sötét sziuü .50* számjegyekkel mu­
tatja.

Az iráslemez alsó végéu jobbról és balról 
talapzatszerü alappá tágul, mely a magy ar és a 
német oldalon sötét aljra fehéren nyomtatva a 
büntetési határozatot: ,A bankjegyek utánzása ! 
a törvény szerint büntettetik*, tartalmazza.

A magyar szövegű oldalon a különböző 
nyelvű értékmegjelölés helyett tinóm guilloche 
díszítmény van, melyet az ,50* számot mutató 
két tojasdad guilloche környékez.

Az iráslemeztől jobbra és balra egy-egy női 
eszményi alak ül. A bal oldalon levő alak jobb 
kezeben sarló van, a másikkal az iráalemezt tart-

Két-harom hét s vége. A napsugárnak, 
fénynek, színnek, illatnak, dalnak mindennek.

S ráült arczára újra a czinizmus mi ilyen­
kot mindig elöli a lelket.

Mentek, mendegéltek, elöl a kiesi leány, 
utana a nagy leány s a Hu. Melletek boldog, 
nevetgélő párok sütkéreztek a napfényben s vi­
dám kaczagás csendült fel. Ok némák voltak. 
Megölte a torkukat valami: Tudja Isten, merre 
csapongtak gondolataik. Egyszer mégis csak meg­
szólalt Zágony :

— Menyaszony. még mindig mennyasz.- 
szony ?

Eliz ráhagyta. Valami mosoly féle akart a 
szájaszelere vonulni, de fanyar lett. Es elcsen, 
merőn nezett férfi szemebe a no. Nem olvas 
hatna-e abból valamit.

— Megbocsát, hogy intimeskedem. I)e egy 
éve járnak mar jegyben’s az esküvőről mit sem 
tudok.

— Egy éve éppen. Tálán húszadikán lesz 
egy esztendeje

Azért csak nézett a fiú arczába, vájjon lát-e 
a leikébe. Közbe megint csak elhal le attak

— Friczi a neve, Friczi, ugy e ? . . . Isme­
rem. Jó fiú, de beteges. Hallottam, hogy vert 
is . . .

Elharapta a végét. Mi az, mi úgy kínoz, 
mi szorítja torkát? Roham fogta el s a zsebken­
dőjét húzta elé.

Rémes a maga köhögése, Benő mond­
ta a kisasszony. Akárcsak a Frigyes köhögése .

A férfi elutasitó mozdulatod tett.
— Semmi, éppen semmi. Igen száraz a 

torkom, láz éget. Csak a levegő hatása. A dok­
tor is mopdta.

— Es Friczi nem sokáig viszi, szegény. 
Egy-két hét az élete.

Szemeben akkor már kicsurrant a köny.
Zágony megremegett. Úgy érezte, liogy 

menten ósszeroskad. Levegő után kapkodott, erő­

sen kalapált a szive, szinte belefehércdett. De a 
nő nem figyelt ra. Sok ideig hallgattak. Zágony 
alig tudott vánszorogni, de megerőltette magát es 
lépést tartott. Azután a leány elmondta történe­
tét. Hogyan ismerkedett meg Friezivel s mint 
lett menyasszonya. Egy mulatságon meghütötte 
magat s kész volt a baj. Az orvosok csak re- 
ményked’ek, egyszer aztán belátták, hogy nincs 
mentség. A Iliig a tüdeje bírja, addig el. Az pe­
dig egy-két hétig bírja csak.

Es ugy e sokszor meglátogatja, minden­
nap ?

Nem! Sajnálat az. mi hozzáfűz, szánalom, 
azért keresem fel ritkán. Egy heten egyszer. Ak­
kor nagyon sir, sírunk kelten . . . Csak azért 
lettem menyasszonya, im-rt tudom, mennyire ra­
jong érteni Ka én nem tudom a beteg gyötrel­
met nézni. A lelkem égeti.

Nem tudom nezni! A lelkem égeti! 
mormolta magában ■ Hu.

Nem volt egy esep kedve sem. Nézte a 
leányt, nagy vágytál csillogó szemekkel. Elfelej 
tette, hogy ez a nő kész boldogság, maga az 
élei s hogy ezt szeretni is lehet, igaz, nagy sze 
relémmel. Szeretni lehet? De min ó neki! Hisz 
minden csepp az üdvök poharából csak közelebb 
hozna a sírhoz. Fajdalom járta, nagy, égető s 
lehajtott fővel bandukolt a setauton: eszébe ju 
tolt a ver. a picziny, szivargo ver, mii sok kö­
vet, sót az egész Zágony ntánamagy Búcsúzott 

| ígérte, hogy holnap éjra eljön.
De nem ment. Bezárta magát a medieziiiás 

szagú odúba, miért 20 koronát fizet havonként a 
i szobaasszony amik. Ne lassa azt a leányt, ne 
J gyö'örje magat. Mire a csókot megkapná'. úgyis 

leszámolt mindazzal a mi földi a mi véges.
Harmadnap azért újból kiment a ligetbe. 

Két csokor ibolyát vett, az egy iket Eliznek adtat 
A délelőtt megint csak eltelt, a mint elmúlt 
■...... léi lőtt még azután, mit együtt töltöttek
Hogy uicgbatatkoztuk ! A leány olykor meg is

ja . a jobb oldalon óbrholt ilalc jól b karj t m 
iraslemezen nyugszik, fejet kezével támogatja, 
mig bal k< zt betett köny vi t vízm nt sen testéhez 
tart 1 len alakoktól jobbr i <- balt ■ a j< - 
tele a jegyképet egy-egy gobelíltszerüen egyes 
tojásdad és a köralaku guilloche-okből összeállított, 
diszitményes rudakkal és lomhoz.Hókkal ékített 
hattér hatarolja. Ennek legfelső részé, mely ál­
talában négyzetalaku. a felső sarkokban sütet 
kerek guilloehe-okon két fehér .50" szamot mu­
tat; közepén, ugyancsak kerek guillocheon, a 
magyar oldalon két fehér szám, ,50*. van ; a 
német oldalon két sötét szám, ,50", fehér kör- 
rajzzal. A különböző guilloche-ok fokozatosan 
vannak árnyékolva és különös ismertető jelül az 
alakok lefüggó kezeinek hatteret képező tojasdad 
rozetták külső köre, alulról a magyar oldalon 
világosból sötétre, a német oldalon sötetool vilá­
gosra árnyékolt. Az alakok legfelső részeinek 
hatteret diszitményes rajz és az azon száras ro- 
zettakból allé sav képezi. A középső mezon levő 
Írásnak alja diszitményszerüen ható guilloche- 
alap, mely tinóm kerek guilloche t ,50' száminál 
övez, a rajz alja vórös-violaszinü, a jegyet egész 
terjedelmében borítja és csakis az iráslemez alsó 
részen köralaku megszakítást mutat, miáltal az 
előbb emlitett számot ,50" egészen fehérnek 
tünteti fel. A német szövegű oldalon az írás le­
let a sorozat száma, a magyar szövegű oldalon 
a folyószam van nyomtatva.

A szolnoki mandátum. A petícióval meg 
támadott szolnoki mandátum dolgában a kúria II. 
választási tanácsúban f. hó 20-án hirdették ki a 
határozatot. A kúria elrendelte a vizsgálatot és 
pedig csaknem az összes vesztegetési, etetés és 
itatás esetekre, melyek a petícióban foglaltatnak. 
I)e elrendelte a kúria a bizonyítási eljárást az 
ellenkérvényben felhozott összes tényállásokra 
is. A kihallgatandó tanuk száma megközelíti az 
ezret. A vizsgálat vezetésével a budapesti kir. 
ítélő táblát bízták meg. A vizsgálat befejezése 
után, ha a mandátumot megsemmisítik, valószínű, 
hogy a szolnoki választó kerület képviselő kül­
dési jogát is fel lógják függeszteni.

Szoi'zialista gyűlés a temetőben. Déva- 
vanyárol különös hirt Írnak. Arról vau sző, hogy 
pünkösd második napján, az ottani témetőben. 
ejjel tizenkét órakor, ezernyi ember előtt, nagy 
szocziáldemokrata népgy ülést tartottak. A gyűlést 
az ujjú szervezett szocziakletnekrata párt ren­
dezte, amely egy emberei: Kalás Mihályt leküldte 
a községbe. A gyűlést azért tartottak éjjel n te­
metőben. mert a dévaványai főszolgabíró most 

i már harmadszor tilotta meg a rendesen bejelen­
tett népgyülés megtartását. Olyan titokban ren 
dezte a nép m éjjeli gyűlést, hogy a húsz tag 

j hói álló csendőrség csak kedden tudta meg 
I hogy mi történt az előző éjjel a temetőben, a 
' dévaványai nép fanatizmusára jellemző, hogy csu- 
I rom vizesen hallgattak meg a budapesti szocziál- 
' demokrata két órás beszédét.

I j zónák. A magyar kir. államvasutak 
személyforgalmi bevételei a múlt évben is csak 
keveset, alig 14 százalékkal emelkedtek az előző 
r.KHi. évhez képest; az utasok száma pedig, 
mely 1901-ben 34,800.000 volt, 2 százalékkal 
volt nagyobb, mint az előző évben. A személy­
forgalomnak pangása egyébiránt már régibb ke­
letű. Erre való tekintettel a m. kir. államvasu­
tak igazgatósága mar régebben oly javaslatot 
terjesztett a kereskedelemügyi minisztérium elé, 
mely szerint a sok visszaélésre is vezető ked­
vezmények lehető megszorítása mellett, a leg­
nagyobb távolságokra, a 14-ik zónán kivül még 
két. esetleg három további zóna állapíttatnék 
meg mérsékelten felemelt viteldijak mellett.

Szélvihar, -elemi csapások.“ A magyar 
közigazgatási bíróság a guzdakat felettébb érdeklő 

' '4vi jelentőségű határozatot hozott, kimondván,
■ hogy a szélvihar áltál okozott károk elemi csa­

posnak minősitendok és a káros gazdának joga
j van ezen az alapon adoleengedésl kérni. Eddig
■ a pénzügyi közegek rendesen elutasitottak a szél­

vihar következteben az adóleengedésért jelenteti
. kártételek tudomásul vételét.

Gazdakörök (gadak vagy földniivelök 
szövetsége.) A magyar Gazdaszövetségnek egyik 
legfőbb törekvése a kisgazdák és földniivelök 
támogatása s érdekeiknek hathatós előmozdítása. 
Hogy ez minél eredményesebb legyen, legsürgő­
sebb feladat a kisgazdák és földmivelók szervez 
kedése. A szervezkedés módozatainak niegbe- 

' szelese ezeljából a Magyar Gazdaszövetség a f. 
évi junius hó 12-én, csütörtökön, d. u. fél 4 óra-

I
kor Budapesten a vármegyeház dísztermében 
egy értekezletet tait, melyre ez utón is meghívja 
a lelkész, tanitó és jegyzőket, valamint mind­
azon birtokosokat, gazdakat és fölmivelőket, kik 
a fölmivelok szervezkedésénél, illetve a községi 
gazdakörük létesítésénél (földmivelók vagy gazdák 
szövetsége) közreműködni hajlandók. Ezen érte­
kezleten a fölkért előadók részletesen fogjak is­
mertetni a kisgazdák és földmivelók szervezke­
désének szükségessegi vagyis a gazdakörök cél­
ját, hivatást és működési irányát. A kik e haza­

simogatta Benő arczát, ó meg a kezét csókol­
gatta Eliznek. Es teltek a napok s Zágony Benő 
mar hinni kezdte hogy jobbra fordult betegsége, 
a szerelem gyógyította meg. Mar nem voltuk 
oly egető fajdalmai s az arczára is zománezot 
vont a piros szin.

Egy délelőtt azonban hiába várakozott Eliz. 
Május dominált már akkor, merő búbáj az egesz 
világ. Csupa fény, csupa szin. csupa illat. A paj­
kos szellő orgoiiailiatott hordott szárnyán, ragyo­
gó szárnyú pillék kerengtek Heliosz bíborában s 
a porodon fényeshátu cziczindellák futkostak. A 
liget kiöltözködött, a csönd, mi a fák közt lakott, 
s a varos monoion zsongása, mi a csöndbe szól*., 
ünnepet varázsolt oda. Mily fényes, vidám világ 
volt az ! Es akkor nem jött Zágony Benő.

Feltűnt a leánynak, de elringatta gondolatait.
Később mégis megjött Zágony Benő. Hevült 

volt s sárga arezan piros foltok mosolyogtak. 8 
egy csokor gyöngy világot hozott. Fehér illatos 
gyöngyvirágot.

Miért késett és miért sietett? — kér 
dezte halkan a leány.

A nagybácsi, tudja, édes, az elébb ér­
kezett. Lenyűgözött. Várnom kellett a vasútnál. 
Egy pár napig vendégem lesz, addig, ne bura 
gudjék, bajosan jólé tek el . . .

Csaknem belefulladt abba, a mit mondott 
S Eliz simogatta, becézte.

Mily szép ez a virág. És az illata! Kö 
szőnöm. Benő, köszönöm.

Ilyet ültessen a síromra, ha már meg 
haltam.

A leány haragosan nézett rá.
Ne beszéljen ilyen szomorú dolgokról 

Arra meg sok időnk van.
Sok . . Sok! intett a fejével Xa- 

gony. Több, mint hiszszűk.
Aztán meg sokáig beszeltek sok mindenről 

Különösen szerelmükről, mi csöndes, de boldog 



tias nemes munkában részt venni kívánnak s az 
értekezleten jelen lenni akarnak, szíveskedjenek 
legkésőbb június hő I ig a Magyar Gazdaszövet­
ség titkári hivatalánál (Budapest, Baross-uteza 
lO.i jelentkezni. Miután lehetséges, hogy ingye 
nes elszállásolást kaphatnak a az értekezleten 
megjelenők, a mennyiben tehát erre reflektálnák, 
szíveskedjenek ebbeli szándékukat szintén június 
1 ig tudatni. A jelentkezők feláru vasutiinenet 
jegy váltására jogosító igazolványt kapnak, ha 
köslik pontos czimüket s azon vasút* állomás 
nevét, honnan elindulni akarnak Az értekezletet 
megelőzőleg ismerkedés czéljabol tarsas étkezés 
lesz d. u. 1 órakor a Pannoiiia-szálló (Kerepesi­
ül) éttermében.

Jégverés elleni biztosítás. Hogy hány­
szor teszi tönkre a gazda legszebb reménys< geit 
egy-egy hirtelen lezúduló jégeső, azt sajnos, 
mindnyájan tapasztalatból tudhatjuk

E csapás ellen biztosítással igyekszünk véde­
kezni, mivel ez az egyedüli mód arra nézve 
hogy kárunk, ha mindjárt teljesen nem is, de 
legalább nagyobbrészt megtérüljön.

Baj azonban, hogy gazdáink igen nagy része 
sem a biztosítás megkötése, sem a kar felbecsü­
lése körül nem bír kellő jártassággal, minél lóg­
va a biztosításhoz szükséges ivek betölteset az 
ügynök tetszésére bízza a ki ha nem eléggé 
lelkiismeretes már itt kart tehet a gazdának 
ha pedig bekövetkezik a jégveres, maga a gazda 
nem értvén a valódi kar felbecsüléséhez, megint 
ki vau szolgáltatva a becsüsök kénye-kedvének 
es esetleg sokkal kevesebb összeget kap a biz­
tositő társaságtól, mint a mennyi ot jogosan, 
igazság szerint megilletne.

S mindez másképen lehetett volna, ha a 
gazda maga is értett volna a biztosítás helyes 
megkötéséhez és a karnak felbecsüléséhez.

Ezekre nézvu pedig kimerítő, könyen meg­
érthető es számos pédával is megvilágositott út­
baigazítást ad .A jégverés áltál okozalt károk 
biztositáza és becslése* ezimü könyv, Várady 
Lajostól, a mely Budapesten a Frankiin-Tarsu- 
iat-nál jelent meg s kemény kötésben 3 kor. 
k ad ható.

Képek mindenünnen. A hazafias érzést, 
a magy arság szeretőiét, a szép és művészet irán­
ti érzéket már a gyermek tülkében fejleszszük. 
ziz iskolában, a családban, a gyerek játékában, 
szórakozásában mindig ezek a szempontok ve­
zessék a tanitót, a szülőt. A gyermek végtelenül 
fogékony, a mit elplántálunk a lelkében, annak a 
gyümölcsét élvezi, ha ifjú, na férfi lesz belőle.

Sággal teli lesz. Sinte belénedvesedett a pillájuk. 
A férfinak különösen.

Egy óra körül hazaindultak.
Isten vele. Eliz ! mondta Zágony és 

kétszer is megcsókolta a leány kezet.
— Aztán siessen, minél előbb. A rendes 

helyen várjuk. En is hozok gyöngyvirágot, tu­
dom, hogy szereti.

Elváltak. Zágony gondolkozott. A nagybá­
csi !... megcsalta ezt a leányt, hazudott luki. 
Nem a nagybácsi, de más valaki vár reá, sokkal 
rettenetesebb.

A gyöngyvirág jó lesz a sírra . . .

Zágony Benő nem jött s> m heted-, sem ti 
Zjd napra. Szerelmese leste, várta késő délutá­
nokig.

Miért nem jön Beim .bácsi ? kérdezte 
a kis leány a kisasszonytól. O is várta, vágyott 
a fiatal ember után, .ló ember volt, apró bon 
bonniéreket hozott neki, hat o is megszerette.

Nem jöhet, édes pipikéin. Majd holnap 
eljó. Ma dolga van.

Sokáig ment ez igy Tán két hétig. Egy­
szer levelet kapott l'liz mademoiselle. Fekete 
szegélyű, gyászos level volt. Benne megírva Zá­
gony Beim nekrológja.

,A gyöngyvirágot, mit küldött, a silómra 
tétetem. A mi szerelmünk drága virága ói köd­
jük felettünk.*

Eliz megtántorodott, a hogy elolvasta.

Rohant, futott a temetőbe. De már későn 
jött. A menet régen szétoszolhatott, senki sem 
járt a környéken Csak egy sargalmmokos uj 
sírral volt több: a Zágony Benő sírjává*. Friss 
koszorúk hevertek a kereszt tövében s a lm 
mokba bedugott gyöngyvirágok apró harangjait 
himbálta a május-alkony i szellő.

*M

Művészi kézzel, gonddal és szeretettel megcsi­
nált képekből all ez a gyűjtemény, mely .Ké­
pek mindenünnen* czimmel most indult meg. 
Gy űjtésre, szemléltetésre valók a magyar gyer­
mekvilágnak. ifjúságnak. Ami képet csak isme­
rünk eddig ilyen irányban : préselt kép, levonó 
kép. stl>. mind külföldi, nagyobbára ízléstelen — 
és mindig idegen szellemet terjesztő reprodukci- ’ 
ők. A .Kopek Mindenünnen* magyar művészek 
rajzából all, művészi reprodukciókban, kitűnő 
jellemző szöveggel, hazafias, nemesitő, tanulsá­
gos tartalommal. Eddig 8 lap jelent meg a kö­
vetkező csoportokkal 1. Mesék-Regék, 2. Törté­
nelmi helyek, várak. 3. Pásztorélet, 4. A kenyér, 
•’>. Házi állatok. 6. Katonák. 7. Földrajzi képek, 
8. Történelmi arczképek. Milyen szép például 
,A kenyér* ezimü lap és milyen tanulságos, 
kedves és nemesítő az egyes képek alatti szö­
veg. Es ilyen ti kép, vagyis egy lap kép ára 
csak 2 fillér. Maguk a képek olyan jellemzők, 
olyan gonddal vannak reprodukálva, hogy a leg­
drágább iskolakönyvekben is alig akadunk pár­
jukra. A képek Leitner M. L. és fia budapesti 
papir és irószerkereskedésében, valamint min­
den hazai könyv- és papirkereskedésben kap 
hatók.

Leleplezett kebelbarát. Tudvalevő dolog 
hogy az általános képviselőválasztások előtt Kiss 
Dezső itt járt a kerületben, hogy Rákosi Viktor- 
nek korteskedjék. D r. Bozóky Árpádnak és 
Fray Ödönnek ez az ur rögvest kebelbarátja 
lett. Egyszer már irtunk róla hasonló leleplezést 
a 48-as Újság nyomán, most azonban még dere- 
kasabb hirt tudunk közölni. - A . P. H." bán 
olvassuk a következőket :

A deési választás utójátéka. A Kolozs­
várott megjelenő .Újság* című napilapban olvas- 

i suk a következő érdekes cikkecskét:
,A deési választás klasszikus és páratlan a 

maga nemében. Tulajdonképen két epilógusa 
van. Az egyik : Kiss Dezső szökése ; — a másik : 
az a petíció, amelyet deési választók Daniéi Tibor 
báró mandátuma ellen beadni készülnek. A Rády- 
párt irodavezetője Kiss Dezső, igazi néven Kiéin 
Dávid — megszökött. Újságírónak mondotta ma­
gát. de nem az. Deésre több függetlenségi kép- 

. viselő ajánlata foly tán jutott. Deputációt vezetett 
Radyhoz amely a jeiöltseg elfogadasara bírta, — 
de a küldőtség tagjait meg Deésen külön-külön 
megkérte, hogy azt mondják Rády előtt, hogy 
csak ő vele, Kiss Dezsővel, lehet a győzelmet 
biztosítani. Rády erre ót az alkotmányos költsé­
gekkel egyetembe Deésre küldte. Április 28-án 
azonban, — mint most kiderült, -- levelet irt 
Dániel Tibor bárónak, amelyben felajánlja az 
ellenjelöltnek szolgálatait, egyszersmind arra az 
esetre, ha teljes visszalépést eszközöl ki Rády 
részéről 15.000 koronát; - - ha pedig csak 
amolyan tessek-lassék jelöltséget tart fönn, — 
12.000 koronát köt ki magának. Ez az összeg 
azonban, mint Írja, nem lett volna egészen az 
övé, hanem annak legnagyobb részét a függet­
lenségi párt több oszlopos tagja között kellett 
volna szétosztani. Természetes, hogy ebből egv 
árva betű sem volt igaz. A maga részére csak 
annyit kívánt biztosítani, hogy a deési képviselő 
atyja, Dániel Ernő báró, volt kereskedelmi mi­
niszter fiat, ki a tengerészét szolgálatában áll, — 
piolezsaija. Dánielék, úgy látszik, belementek 
ebbe az alkuba, mert három nappal a választás 
előtt Elek ur. Dánielek jószágigazgatója, Kissel 
Deés határában találkozott és ott neki 12.000 
koronát adott at. Ez a dolog azonban nem ma­
radt soká titokban. Dr. Kustár, Deés város fő­
orvossá, a Dániel-párt főkortese ugyanis átpár- 
toit a Rady-párthoz és fölmutatta Kissnek Dáni­
elhez irt levelet. Ezt a levelet Hentaller Lajos 
is latta. Rady ekkor azonnal föl akarta jelenteni 
Kisst, de e szándékától inasok rábeszélésére el­
állóit és Kisst számadásra szólitotta föl. Ez föl­
ment Hungária-szállóbeli lakására, de a száma­
dással csak nem tudott elkészülni. Mikor Rády 
sürgette vele, félórai haladékot kert, mire Rády 
kijelentette, hogy reggelig vár a számadással. 
Mikor azonban reggel tudakozódott Kiss után a 
szálló kapusa azt mondotta, hogy az a szálloda 
omnibuszán az ej folyamán eltávozott és Kolozs­
vár felé utazott. Rady ekkor azonnal sürgönyöz- 
tetetl rendőrségünkhöz, de ez hiába volt, mert

a ravasz csaló másfelé vette útját. A Rády 
12.000 koronája pedig, melyet Kissnek az alkot­
mányos költségek fedezésére adott, szintén el­
tűnt, mert ebből a pénzből, mint utóbb kitűnt, 
egy fillért sem kapott senki, sőt Kiss még a 
szállóban is adós maradt. A ravasz csaló való- 
szinülog Lengyelország felé vette útját. A szökés 
híre villámgyorsan terjedt el a függetlenségi 
választók között és a párt már már szinte osz­
lásnak indult. Rády ekkor titkárját. Palotai Hu­
gót bízta meg, hogy az oszlásnak induló pártot 
újjászervezze. Ez Deésre érve, emberfölötti mun­
kát fejtett ki. Éjjel-nappal dolgozott és ha nem 
is tudott már teljes rendet csinálni, legalább a 
zászló becsületét mentette meg. A választást is­
mét megtámadják és az adatgyűjtés serényen 
folyik. Ez természetesen nem megy nehezen és 
a petíció mihamarabb elkészül. Hogy mily óri­
ási mérvben folyt a vesztegetés, erre nézve leg­
jellemzőbb az, hogy Deésen most minden gazda 
aranynyal tizet. A függetlenségi párt körében 
mozgalom indult meg aziránt, hogy Deéstől von­
ják meg a képviselói-megbizatás jogát.*

Bankó Pista estélye, mit folyó hó 22- 
én tartott meg dalos társulatával Kunszentmár- 
tonban, közepesen sikerült, amennyiben nagyon 
sokakat láttunk, akik nem voltak ott 
a z e I ő a d á s o n, holott ott kellett 
volna lenniük. Magáról az előadásról csak 
röviden szólunk, hiszen Dankó Pista zenekölte- 
ményeiiől hasábos cikkeket és kritikákat közöl­
tek mar a lapok, a figyelmes halgatót, ha nem 
is volt hivatásos zeneértő, megkapta egy bizo­
nyos érzés, mely az egész előadáson át ringatta 
az illetőt. Vajha gyakrabban lehetne részünk 
az ilyen és hasonló műélvezetekben, csakhogy 
közönségünk közönye rendszerint távoltartja tő­
lünk a jó művészeket és azok társaságait.

Ingyenes diszmü-ajándék. Aki e cimet 
elovassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelensé­
gek hazájára gondol. Pedig ezúttal sokkal köze­
lebbről. Budapestről, kél szárnyra e hír. A Pesti 
Napló Magyarországnak e legrégibb, pártoktól és 
klikkektől teljesen független, szabadelvű és szó­
kimondó napilapja lepi meg vele karácsonyra 
olvasóit, ajándékul adván teljesen ingyen a gyö­
nyörű kötésű, remek illusztrációkkal díszített 
Zichy Mihály album ot. E valóban értékes és 
nagy irodalmi becsei biró művet melynek az At- 
henaeum kiadásában megjeleut eredetije 90 ko­
ronába kerül a Pesti Napló uj kvárt kiadásában 
karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló 
minden állandó előfizetője. És megkapják díjta­
lanul azok az uj előfizetők is, akik egész éven 
át fél, negyedév vagy havonkint, de megszakítás 
nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

Kivonat az allami anyakönyvből. Május 
10-tól május 24-ig. Szülétek : Szűcs Gyula, Fe­
hér Etelka, Huszár András, Varga Ferencz, 
Szabó Alma, Kakuk Ernő, Imre, Janies Mria, 
Gubis János, Harangozó Zános, Zsidó József, 
Harangozó Maria, Radics János, Bozsó Ilona. 
Házasságot kötöttek Fehér Istávn és Kovács 
Borbála, Kubuff Gábor. Zoltán, és Kiss Etelka, 
Pálinkás Antal és Sípos Mária. Elhaltak: Szeke­
res József 62 éves, Vay Ilona 12 éves, Dékány 
Janos 27 éves, özv. Haláhz Mihalyné Molnár 
Hona 79 éves, Datites<. Mátyás 3 hónapos, özv. 
Herczegh Mihalyné szül. Gulyás Anna 82 éves, 
Nagy Ferencz 42 éves, László Mihályné szül. 
Szabó Julianna 41 eves, özv. Roth Lipótné szül. 
Weisz Julié 71 éves, Sindel Ferencz 20 éves, 
Kiss Anna 1 éves.

C N A X Á I» V J 0 X M X F.

Szerkesztői üzenetek.
■ Kéziratokat a xzerkoaztöaág nem ad viasza, névtelen 

levelekre nem válaszol)
„Élűdnek.** A kérést teljesítettük. A másik kérdésre 

válaszolva kijelentjük, hogy arról az ügy érdekében hall­
gatunk még most: annak idején azonban Igen sokat fo­
gunk velő foglalkozni. Üdvözlet I



Meghívó.
A kunszentmártoni önkéntes tűzoltó 

testület alapitó, pártoló és működő tagjai 
a folyó év május 29-én, Űrnapján, a köz­
ségháza tanácstermében d. u. 3 órakor 
tartandó évi közgyűlésre ezennel tiszte­
lettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Parancsnokság évi jelentése.
2. Számvizsgáló bizottság évi jelen­

tése.
3. Az évi költségelőirányzat megái* 

lapitása.
4. A X. éves szolgálati érmek kiosz­

tása.
5. Esetleges indítványok.
Kunszentmárton, 19o2. május 7. 

Mihály Gyula. Frank József.
titkár. alelnök.

'M ¿Mii
HIRDETÉSEKET

jutányos árak mellett 

felvesz 

AKUNSZENTMÁRTON ÉS VIDÉKE" 

KIADÓHIVATALA.

A Rlchter-féle

LINIMENTUM CÄPS.C0MP. 
Horgon v-Pain-Expeller 

tfj regi kipróbált hazuzer. a mely már több 
mint 33 ér óta megbízható badőmőléafll al­
kalmaztatok kiuvtzfitl. tatnál <- aafbaltukMI 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásár- 
- i m láakor óvatosak 1-gyunk es . aaki. 
«•rodet! úvagoket dobozokban a „Horgany** 
vádja»gyei « a .Richter“ oaz '«egy z«*sel 
fogadjunk el — 80 f . 1 k. 40 f. e* 2 k árban 
a legtöbb gyo<y.»ertaiban kapható. Főraktár 
Török József, győgyazen-sznol 
Budapesten.

Richter F. Ad. és társa.
•a osász. M Ur udvari aiálllUk. •*

Wadoletadr.

MCCORMICK HARVESTING MACHINE-COMPANY.
(Chicagói ara tógép gyár.)

_ltal-y“ marokrukó aratógep, 
Szénagy üjtő gereblye és

Filka-záliigep, 
KciekOtőfonal

Kévekötő nratogep, 
KSazörakéazUlek,

gyárt up á p y a i.
Ne vásároljon, inig gépeinket nem látta s árainkat nem kérdezte.
Olcsó tartalékrészek óriási raktára. Tessék iiiintakönyvct kérni!

William J. Stillman

■ÜBBSSMl

Évi termelés: 
.ItlJOOQ gép.

A PESTI NfPLÓ karácsonyi ajándéka

ZICHY MIHÁLY ALBUM. ti Napló. amely e<lilige|ó Madách Ember tragédiáját, Arany balladáit 
_________ Mihály képeivel. Katona József Bánk bánját. Kisfaludy Sándor llimfy 
szeielm.it remek albumba foglalva. • - legutoljára a Koltók Albumát adta olvasóinak karácsonyi ajándékul, az idén 
az • ddigi él i- nagyobb szabá-u. di-zb. n t n'..lomban n-mi-.ik az eddigi ajándékokat feliilmuió, d- a könyvpiacon

- i ' K ./oh) l| ill.l V .I11.11 Illőt -/ mi . ... V , ..111 k k.n... -.. ny I .. lali.l. kul.
7iphv WHhálv LÓnoinAlr _•> |.,i'. T|..-r.v. t i K-ltok Albumánál niCllVliy UilAlCUj ACpClUClk il .k: an. Zichy Milinlv világhiril miivé-/i termelésén.-k

legszebb festményeit és rajzait negyven mnlapon,
mindegy ik.-hez legkn > ■ ,s - . .. remek kivitelű inu-
lapokna . gy r.-/• gyönyöiil -zinny omá-u l—z. ..|y ,n. . . .ily. n eddig alig jelent meg magyar diszmüben.

A m .■yv.:i : . ... . ...i.. /„In Aliliály egy .•ni-.mén.-k .- változat..- .-letpaly aján .k
■ gazdag bekötési iábla foglalja gyönyörű díszes kötetbe.

\ l’.-ti Aaplo • - müvet ./ VI.-na. ám állítja ki A Zi.-hy Mihály Alim...... amelynek az V
ben.tenni eredeti kiadásúban lm korona. A .l'.-'i X.ipl- uj kvart kiadásában karácson)i ajándékul megkapja n Pes­
ti Napló minden all.unlo előfizetője. Es megkapjak díjtalanul azok az uj előfizetője. És lm gkapják díjtalanul azok 
az uj előfizetők is, akik egész éven át fel. negyedév, vagy havonkint. de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti 
Naplóra.

A IAGY. KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE

Budapest. Váczi-körut 32. zsiim.
— ajánlja a magy. kin államvasutak gépgyárában készült — 

4, G. S. 10 es 12 lóereju GŐZCSÉPI.ó-KÉSZLETEIT.
14, 1G és 20 lóerejü COMI’OLND-LOCOMOBILJAIT, és végre

Aí i 1 1 p n i n m“ szerkezetű fííktisziíló-. marokrakó-H1V1 1 lieil 1 U1I1 ég kévokiif<i amtógépeit, ________________________
továbbá: a szab, osztr.-magyar államvasultársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában késziill NACK-

-------- - —~ *. ~ .--------- rendszerű aczélöntéafiekefővel ellátott EKÉIT és egyéb mezőgazdasági eszközeit. ------- -— 

K" Kizárólagos képviselő : V«cscy Miklós Szolnok. HM

Nyomatott Caauády József gyorssujtójóu Kuuszeutuiúrtoubau.

szeielm.it

